
Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 1 
 

 

 

 

PROGRAM OBNOVY VENKOVA 

 

 Obec Nemile 

 

 
 

 

Rozvojoví strategický dokument na období od 2024-2028 

 

 
Schváleno zastupitelstvem obce Nemile dne 29.4.2024, pod č. USN/4/2024/2. 

 

 

 

 

 

 

 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 2 
 

 

 

Základní údaje 

 
Obec Nemile 

IČ:0635871 

 

Obecní úřad Nemile 

Nemile 93, Zábřeh 789 01 

 

www.obecnemile.cz  

 

ID Datové schránky:  7s3awzg 

  

Fakturační adresa: 

Obec Nemile 

Nemile 93 

78901 Zábřeh 

IČO: 00 63 58 71 

DIČ:CZ00635871 

číslo bankovního účtu: 

4318183319/0800  Česká spořitelna 

  

Podatelna 

Ing. Helena Ondráčková 

Mobil : 603 889 292 

obec@nemile.cz 

 

Referent 

Mgr. Ivana Pospíšilová 

Mobil : 603 889 292 

ivana.pospisilova@nemile.cz 

  

Starosta 

Ing. Petr Šimek 

Tel.: 604550313 

petr.simek@nemile.cz 

  

Místostarosta 

Ladislav Janků 

ladislav.janku@obecnemile.cz 

 

 

 

 

 

 

http://www.obecnemile.cz/
http://obec@nemile.cz/
mailto:ivana.pospisilova@nemile.cz
mailto:ou_nemile@cmail.cz
mailto:ladislav.janku@obecnemile.cz


Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 3 
 

1. Úvod a cíle programu           4 

2. Charakteristika obce           4 

3. Historie obce            6 

4. Situační zařízení obce           7 

5. Demografický vývoj           8 
6. Kulturní a společenský život          9 

7. Základní cíle programu          9 

8. Místní program obnovy venkova       10 

8.1.  Odpadové hospodářství        10 

8.2.  Vodovodní hospodářství        10 

8.3.  Energohospodářství         11 

8.4.  Infrastruktura obce         11 

8.5.  Kulturně sociální hospodářství       14 

9.  Způsob financování         15 

10.  Závěr           15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 4 
 

1. Úvod a cíle programu 

 

Program obnovy venkova pro obec Nemile včetně její části Lupěné navazuje na předchozí 

program obnovy venkova obce Nemile vypracovaný na léta 2020 – 2024. 

 
Cílem programu je nastavení podmínek pro vyváženou obnovu a rozvoj obce Nemile v rámci 

jejího katastru.  

 

Prostřednictvím naplňování tohoto rozvojového dokumentu by mělo zastupitelstvo obce, ve 

spolupráci s místním obyvatelstvem, postupnými kroky dosáhnout zvelebení obce a zlepšení 

životních podmínek obyvatel. V dalším období by mělo dojít, v rámci trvale udržitelného 

rozvoje venkova, k dalšímu rozvoji obce za podmínek zachování venkovského rázu obce.  

 

Časový horizont platnosti programu je stanoven tak, aby tento program částečně pokryl 

období mandátu současného zastupitelstva obce a dále umožnil plynulou návaznost plnění 

programu novému zastupitelstvu, které vzejde z voleb v roce 2026, s cílem, aby současný 

program zásadně neomezoval vytváření koncepce rozvoje obce v období po roce 2027. 

 

 

2. Charakteristika obce 

 

Obec Nemile se nachází v Olomouckém kraji v okrese Šumperk. Leží v sousedství obcí 

Zábřeh a Jestřebí při silnicích III/31534 a III/31536. Obec Nemile je součástí Mikroregionu 

Zábřežsko. 

 

 

 

 
 
 

Voda 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 5 
 

Obcí Nemile protéká řeka Moravská Sázava, která pramení v Orlických horách a ústí do řeky 

Moravy. V místní části Lupěné je na řece vybudován splav a také je zde Hydrologická 

stanice, která měří vodní stav. Přes obec Nemile tečou také dva potoky, které se vlívají do 

Moravské Sázavy. V Lupěném je to Bušínovský potok. V Nemili je to potok Nemilka na 

kterém leží vodní nádrž s stejným názvem - Nemilka. Vodní nádrž Nemilka se rozpíná na 
rozloze cca 21 ha. Délka hráze je 151 m. Přehrada byla dokončena roku 1971 a sloužila jako 

zásobárna pitné vody pro Zábřeh a okolí. V dnešní době slouží k rekreačnímu rybolovu 

energetickému využití. Koupání v přehradě je zakázáno. 

 

 
 
Hory a údolí 

Přes obec Nemile se rozprostírá Zábřežská vrchovina, která tvoří jižní podhoří Hrubého 

Jeseníku. Nejvyšší vrchol obce se nachází v katastrálním území Lupěné. Jedná se o táhlý 

hřeben s třemi vrcholy nazývaný Lupěnské hory, nejvyšší vrchol má nadmořskou výšku 463 

m.n.m. Obec Nemile leží z velké části v přírodním parku Březná.   
 

 
3. Historie obce 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 6 
 

 

Název obce vznikl snad od osobního jména Nemil, méně pravděpodobná je vazba 

k přídavnému jménu nemilý. 
 
Již v době první písemné zmínky k roku 1374 byl v Nemili dvůr. Ves patřila k  hoštejnskému 

hradu a s ním se roku 1464 dostala k Zábřehu. Dvůr byl pronajímán až do roku 1617, kdy jej 

i se vsí od urozeného pána Ladislava Velena z Žerotína koupil urozený vladyka a rytíř 

Kryštof starší Huberck (Hubryk) z  Belnsdorfu  za 10 tisíc zlatých a vytvořil tak vlastně 

maličký samostatný statek; nakonec se toto zboží roku 1667 znovu vrátilo k panství Zábřeh. 

Podle lánského rejstříku z roku 1677 tu bylo jen 9 usedlých. V době josefínských reforem byl 

zrušen i nemilský dvůr a na jeho parcelách vznikla  roku 1773 osada Filipov, která dostala 

jméno podle svého zakladatele knížete Filipa Erazima z Lichtenštejna. Roku 1834 měla 

Nemile již několik let školu a celkem 40 domů se 185  obyvateli, Filipov 25 domů se 

161 obyvateli. 

 

Do současnosti se na Filipově z původního statku dochovala tvrz, kterou po  mnoha 

přestavbách, dnes tvoří pouze přízemní budova bez poplužního dvora. V objektu tvrze je 

k vidění černá kuchyně, štukované panské pokoje, sklep s původní 20 metrů hlubokou 

studnou a nad ní též bohatě renesančně štukovaný průjezd 
 

 
 

 V obci se nachází také dvě kapličky z  konce 18. století. Ve 20. století byla postavena vodní 

nadrž na stejnojmenném potoce Nemilka v místě, kde kdysi býval mlýn původně patřící 

k tvrzi. Později to byla kartáčovna. 

 

     V roce 1948 byl Filipov připojen k Nemili s nímž již od 19. století měla Nemile společnou 

správu. Od roku 1960  se administrativní součástí Nemile stala také do té doby samostatná 

obec Lupěné. Tento komplex byl v letech 1976 až 1990 součástí Zábřeha. 

 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 7 
 

     Obě původně samostatné obce byly malé, Nemile měla v roce 1900  50 domů 

a 322 obyvatel, Filipov jenom 27 domů a 170  obyvatel. Tyto počty se sice pomalu zvyšovaly, 

což lze přičíst vlivu sousedního Zábřeha, ale po roce 1945 poněkud klesly, i když šlo v obou 

případech o české vesničky (v roce 1930 se zde celkem hlásilo jenom 10  obyvatel 

k němcům). V roce 1950 měla již spojená obec celkem 101 domů a 431 obyvatel, v roce 
1991 včetně Lupěného 150 domů a 524  usedlíků, z toho v Nemili 118 rodinných domů 

a 422 usedlíků. 

 

      Po zrušení poddanství byly pro obě vesničky okresní úřady a instituce v Zábřehu, kam 

také směřovalo stále více zdejších lidí za prací. Jinak to byly zemědělské lokality, jediný větší 

závod představovala od roku 1887 pila, která přežila i druhou světovou válku. Za první 

republiky zde měly vedoucí postavení strany lidová a sociálně demokratická. Snaha 

německých nacionálů založit ve Filipově na počátku 20. století německou školu skončila 

nakonec nezdarem. Po roce 1945 se celkový charakter obou lokalit nezměnil, i když se 

zvýšilo procento dojíždějících do zábřežských průmyslových závodů. Společné JZD Nemile-

Lupěné z roku 1957  mělo jen velmi krátké trvání, protože již o rok později se stalo součástí 

družstva v Zábřehu. 

 

     Obyvatelům sloužila v roce 1990 jenom jedna prodejna a hostinec, ostatní potřeby si 

museli obstarávat v Zábřehu. 

 

 

4. Situační zařízení obce 

 

Obec Nemile je malá obec s rozlohou 553,5 ha 

 

Specifické údaje: 

 

Zemědělská půda - 138 ha 

Lesní pozemky - 256 ha 

Vodní plocha  - 31 ha 

Zastavěná plocha - 8 ha 

Zahrady  - 20 ha 

Louky   - 67 ha 

Cesty, železnice - 13 ha 

 

Inženýrské sítě (včetně osad): 

Vodovod:               celá obec 

Obecní kanalizace: dešťová – celá obec 

ČOV:                      ano 

Plynovod:               celá obec 

Veřejné osvětlení:  celá obec 

Místní rozhlas:       SMS ROZHLAS 

 

 

Občanská vybavenost: 

Mateřská škola:  ano 

Základní škola:   ano (1-5 třída) 

Obchod:              ano, 2 provozovny  

Zdravotnické zařízení: ne 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 8 
 

Kulturní zařízení: ano 

Místní knihovna:  ano 

Pošta:                    ne 

Pracoviště Czech POINT: ano  

Sportovní hřiště: ano  
Dětské hřiště:      ne 

 

Dopravní spojení: 

Autobus: ano celkem 3 zastávky 

Školní autobus: ne 

Vlak:  ano  z místní části Lupěné 

 

 

5. Demografický vývoj obce 

 

Obec Nemile má celkový počet 254 domů. K 1.1.2024 měla obec 685 obyvatel a jako jedna 

z mála obcí Mikroregionu Zábřežsko má dlouhodobý růst obyvatel.. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

1995 2010 2015 2020 2022 2023 2024

 
 

Statistiky dle českého statistického úřadu za posledních pět let 

 

 
 

 
 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 9 
 

 
 

 

Cílem programu obnovy venkova je zabraňovat vylidňování. To lze zabrání pouze tím, že 

budeme pro lidi budovat nadstandartní život v obci. Pro udržení příznivého stavu je zapotřebí 

následujících bodů. 

 

- ZŠ a MŠ na nadstandartní úrovni, která zaručí moderní výchovu.  

- Obchod se smíšeným zbožím 

- Pohostinství 

- Dobré dopravní spoje do Zábřeha 

- Kulturní a sportovní vyžití 

- Zlepšování čistoty a životního prostředí v obci 

- Minimalizace kriminality 

 

6. Kulturní a společenský vývoj 

 

 

V obci aktivně pracuje pět zájmových organizací. 

SDH Nemile 

SDH Lupěné 

NeLuPp z.s. 

ČČK Nemile 

TJ Sokol Nemile 

 

Obec Nemile se v posledních letech těší velkému aktivnímu působení spolků, které nabízí 

obyvatelstvu i širokému okolí nespočet kulturního a sportovního vyžití. Spolková činnost 

v obci je nezbytná. V tomto programu má důležité místo a v budoucnu ji obec potřebuje 

udržet v minimálně stejné míře.  

 

7. Základní cíle programu 

 

Program obnovy venkova si klade za základní cíl určit hlavní rozvojové akce v oblasti 

kulturní, osvětové a společenské, rozvoje venkovské zástavby, úpravy veřejných prostranství, 

občanské vybavenosti a ochrany a obnovy životního prostředí. Pomocí těchto plánovaných 

akcí se obec snaží zajistit příjemný, klidný a plnohodnotný život v obci a tím zabránit odlivu 

obyvatel, postupnému stárnutí populace a v konečném důsledku zabránění postupného 

upadání obce. 

 

 

 

 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 10 
 

Při všech plánovaných akcích je zohledněno několik základních zásad:  

1) obec se bude vyvíjet jako samostatný správní a urbanistický celek,  

2) při veškeré stavební činnosti a využití území bude hájen venkovský ráz obce,  

3) upřednostňovány budou veřejně prospěšné stavby,  

4) nová zástavba bude přednostně umísťována na pozemky navazující na zastavěná území,  
5) budou chráněny plochy pro technickou infrastrukturu,  

6) bude kladen důraz na zachování a rozšíření zeleně uvnitř a vně obce,  

7) realizací plánovaných akcí by neměly být dotčeny stávající pracovní příležitosti v obci. 

 

Obec je zapojena do celostátního Programu obnovy venkova od roku 1992. Postupným 

plněním úkolů programu se podařilo vytvořit podmínky, které vedly k zvýšení zájmu o trvalé 

bydlení v obci a následně k nárůstu počtu obyvatel. 

 

V předchozích letech se pomocí programu obnovy venkova podařilo zrealizovat opravu 

chodníků a asfaltových povrchů ve velké části obce. Oprava sociálního zařízení v ZŠ a MŠ. 

 

Dlouhodobým úkolem pro obec je rozšíření školy, výstavba komplexu areálu pro volnočasové 

aktivity a přibližovat se k hodnotám SMART CITY. 

 

8. Místní program obnovy venkova 

 

8.1. Odpadové hospodářství 

 

V následujících letech je v obci potřeba vybudovat odpadové centrum pro sběr odpadů. 

Minimalizovat náklady na komunální odpad. Zajistit sběr plastů do žlutých popelnic.  

 

1.  Odpadové centrum 

     předpokládaný termín realizace:  2025 

     přibližné  náklady akce:  2 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: OPŽP, OL. Kraj, rozpočet obce 

 

 

8.2. Vodovodní hospodářství 

 

V obci je zapotřebí 100% odkanalizování domovního odpadu. 

 

 

8.3. Energohospodářství 

 

Mezi nejpalčivější problémy posledních let patří veřejné osvětlení v havarijním stavu. Je 

potřeba vybudovat nové a chytře řešené. 

 

1.  Výměna VO 

     předpokládaný termín realizace:  2025 - 2028 

     přibližné  náklady akce:  2 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

 

 

 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 11 
 

8.4. Infrastruktura obce 

 

V obci je se musí vybudovat a opravit celá řada míst. Od dopravní infrastruktury, až po 

volnočasové aktivity. 

 
 

1.  Rozšíření hřbitova v Nemili 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:  2 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

2.  Oprava lesních cest 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:  3 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

3.  Revitalizace veřejného prostranství 

     předpokládaný termín realizace:  2024 

     přibližné  náklady akce:   3 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

4.  Rozšíření ZŠ a MŠ Nemile 

     předpokládaný termín realizace:  2024 

     přibližné  náklady akce:   50 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce  

 

5.  Výstavba cyklostezky 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:   3 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

6.  Výstavba multifunkčního hřiště 

     předpokládaný termín realizace:  2026 

     přibližné  náklady akce:  15 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

9.  Dětské hřiště v Nemili 

     předpokládaný termín realizace:  2025 

     přibližné  náklady akce:   3 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: MMr, rozpočet obce 

 

10.  Dětské hřiště v Lupěném 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:   2 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

11.  Výstavba streetového hřiště 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:   1 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 12 
 

 

12.  Rekonstrukce zastávek 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:   2 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 
 

13.  Zasíťování nad Lupěným 

     předpokládaný termín realizace:  2026 

     přibližné  náklady akce:   7 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

14.  Oprava kaple Filipov 

     předpokládaný termín realizace:  2024 

     přibližné  náklady akce:   1 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: Ol kraj, rozpočet obce 

 

15.  Výstavba zázemí pro volnočasové aktivity 

     předpokládaný termín realizace:  2025 

     přibližné  náklady akce:  1,5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: Ol kraj, rozpočet obce 

 

16.  Výstavba palírny v Nemili 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:  1,5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

17.  Výstavba parkoviště u KD 

     předpokládaný termín realizace:  2025 

     přibližné  náklady akce:  1,5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

18.  Výstavba zázemí pro spolky, kulturní a společenský život na hřišti 

     předpokládaný termín realizace:  2025+ 

     přibližné  náklady akce:  10 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

19.  Oplocení hřiště v Nemili  

     předpokládaný termín realizace:  2025 

     přibližné  náklady akce:  0,5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

20.  Výstavba parkoviště u školy  

     předpokládaný termín realizace:  2024 

     přibližné  náklady akce:  2 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

21.  Výstavba chodníku v Lupěném  

     předpokládaný termín realizace:  2026 

     přibližné  náklady akce:  5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 13 
 

 

22.  Výstavba chodníku v Nemili  

     předpokládaný termín realizace:  2024-2028 

     přibližné  náklady akce:  5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 
 

23.  Vybavení knihovny  

     předpokládaný termín realizace:  2024 

     přibližné  náklady akce:  1 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

24.  Výstavba parkoviště včetně navigačního systému v Lupěném  

     předpokládaný termín realizace:  2024 

     přibližné  náklady akce:  3,5 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

25.  Vzdělávací objekt pro výuku dětské skupiny  

     předpokládaný termín realizace:  2025 

     přibližné  náklady akce:  10 mil. Kč    

     předpokládané zdroje financování: dotace, rozpočet obce 

 

 

8.5. Kulturně sociální hospodářství 

 

Kronika 

 

Pokračovat ve vedení kroniky obce Nemile pro zachování historie obce dalším generacím, 

postupná digitalizace (převedení do elektronické podoby) stávající listinné formy kroniky. 

Postupný přechod vedení kroniky duplicitně na počítači i v papírové formě. Vystavení 

digitalizované formy kroniky na oficiálních www stránkách obce. 

 

Obecní knihovna 

 

Byla provedena automatizace a následná inventarizace knihovního fondu a vybavení 

knihovny novými policemi. Úspěšně pokračuje spolupráce s Městskou knihovnou v zábřeze 

při půjčování knih z jejího knižního fondu. 

 

Vydávání občasníku obce – Nemilský zpravodaj 

  

Obec bude pokračovat ve vydávání osvětového občasníku, Nemilský zpravodaj. V občasníku 

se budou prezentovat občanská sdružení, spolky, státní správa i samospráva. Občasník bude 

přinášet informace o současném dění v obci a bude i platformou pro příspěvky občanů 

reagující na dění v obci. Samostatnou přílohou občasníků budou stránky z historie obce. 

 

Podpora tradičních společenských akcí  

 

Program počítá s podporou tradičních společenských akcí organizovaných s občanskými 

sdruženími a spolky. Podpora je cílená na všechny věkové skupiny občanů od předškolních 

dětí (různé besídky a dětské karnevaly), přes akce pro školní děti (dětský den, pravidelné 

loučení s prázdninami), až po dospělé občany a seniory (obecní plesy, společná setkání 



Program obnovy venkova 2024-2028 

 

Obec Nemile Stránka 14 
 

seniorů, tematické besedy, přednášky, výlety a exkurze seniorů). Podpora je zaměřena na 

všechny veřejné akce mají za úkol pobavit a vzdělávat občany.  

 

Činnost dobrovolných spolků  

 
Obec bude podporovat v rámci svých možností činnost všech dobrovolných spolků v obci. 

Obec bude pomáhat i při zakládání nových, případně obnově dříve zaniklých spolků. 

Záměrem obce je motivovat občany k zájmové a společenské činnosti a dosáhnout 

prostřednictvím dobrovolných spolků jejich aktivního zapojení do dění v obci. 

 

 

9. Způsob financování 

 

Rozvojový plán „Program obnovy obce Nemile“ je navržen tak, aby byl v rámci plánovaných 

let splnitelný. Nutnou podmínkou pro jeho splnění naplnění je dosažení předpokládaných 

příjmů za plánovací období 2024—2028. 

 

Naplněním příjmů je určen disponibilní finanční rámec vlastních zdrojů obce. Financování 

programu předpokládá i úspěšnost při získávání finančních prostředků z různých dotačních 

titulů a různých dotačních zdrojů. 

 

Na pokrytí některých akcí se budou podílet i soukromí sponzoři a v případě menších akcí 

budou zapojeni do realizace projektu i občané obce Nemile formou vlastní fyzické spoluúčasti 

(brigády, zapůjčení vlastních technických prostředků a pod.). 

 

 

10. Závěr 
 

V místním programu obnovy venkova obce Nemile jsou zařazeny stěžejní projekty malého i 

většího rozsahu, které by měly směřovat k obnově a rozvoji celé obce i s její místní částí 

Lupěné. 

 

Program obnovy venkova předpokládá aktivní spoluúčast obyvatel obce v součinnosti s 

občanskými spolky a sdruženími za předpokladu dodržováni urbanisticko-architektonických 

zásad v souladu s místními tradicemi. Akce jsou plánovány nejen podle finančních možností, 

ale i v závislosti na jejich prioritě pro obec a její občany. 

 

Místní program obnovy venkova obce Nemile na období 2024–2028 je koncipován jako 

otevřený s možností doplnění dalších akcí formou dodatku tohoto dokumentu a byl řádně 

projednán a schválen zastupitelstvem obce na jednání dne. 
 
 


